34.  
Distinctio  
fundatur in  
limitatione,  
vel relatio-  
ne.

Obijcies 1. Diuersa emanationes ex natura rei arguunt distincta principia: scilicet in Deo principium

35.  
Scotista  
Obije.

pium generationis est intellectus, spirationis voluntas. Resp. neg. maior. possunt enim ex eodem principio formali diuersæ oriri emanationes, vt ab eadē voluntate; quod admittit *Mayro. q. 3. §. Hic dico*, productio Spiritus S. ad intra, & creaturarum ad extra; ab eadem omnipotentia creatio & eductio; ab eadem voluntate amor & odium. Ratio: maior vnitas reperitur in principio, quàm in effectu.

36. *Obijciunt* 2. Filiatio & spiratio passiva sunt relationes disquparantia distinctæ realiter in Deo: ergo supponunt fundamenta ex natura rei distincta; scilicet intellectum & voluntatem: quia idem, in quantum idem, non potest esse fundamentum diuersarum relationum; non enim alba vt alba fundare possunt relationes dissimilitudinis. Respond. neg. conseq. Non enim relationes diuinæ distinguuntur per aliquid absolutum, vt per proximum fundamentum, sed per seipsas, quia æquivalent relationibus transcend. creatis, quæ se ipsis distinguuntur formaliter & fundamentaliter, vt plures potentia eiusdem animæ.

37. *Obijciunt* 3. Sapientia vt sapientia non est bonitas: alioqui etiam sapientia creata esset bonitas, quia quidquid per se competit superiori, per se etiam competit inferiori; sapientia autem superiori ad creatam & incretam seu vt sapientia si conuenit esse bonitatem, etiam sapientia creata id cōueniet: ergo sapientia nec contracta ad incretam est bonitas. nam ratio increati non extrahit sapientiam à ratione sapientia, sed solum reddit illam infinitam intra idē genus sapientia. Confir. sapientia est magis eadem sibi, quàm bonitati: ergo per maiorem aliquam identitatem, quam non habet cum bonitate. Resp. Sapientiam & bonitatem communissimè sumptas præscindere ab vnitate, & distinctione ex natura rei, & solum importare distinctionē ratione præcisam ab actuali, & virtuali. nā sicut ab inferioribus abstrahitur ratio communis præscindens, ita distinctio communis præscindens, quæ contracta ad Deū erit virtualis, contracta ad creaturas erit realis. Vnde sapientia, quæ diuina, formaliter includit bonitatem, & reliqua attributa; quia vt sic includit illimitationem, ratione cuius implicite inuoluit omnes perfectiones compossibiles. *Lege S. Tho. opus. 9. qu. 1.*

Scotus prob. conseq. Confirm.

Distinctio virtualis in Deo.

38. *Vrges.* Vnitas & distinctio sunt immediatè opposita enti: ergo cui determinatè non conuenit vnū, determinatè conueniet alterum; ergo si sapientia, vt sic, non conuenit vnitas cum bonitate, necessariò conueniet distinctio à bonitate. Respond. Antecedens esse verum de entibus in particulari, non de rationibus incommuni; nam sicut rationes in communi præscindunt ab hac, vel illa ratione; ita ab hac vel illa distinctione. Quare sapientia in communi, neque dicit distinctionem neque vnitatem cum bonitate, sed præscindit ab vtraque. Deinde nego conseq. nam ratio increati, cū dicat rationem illimitati in omni genere perfectionis, non solum reddit sapientiam infinitam in genere sapientia, sed etiam in genere bonitatis, & omnis perfectionis possibilis. Nec propterea illam extrahit à ratione formali sapientia, sed tantum superaddit alias perfectiones, quas exigit quæ diuina formaliter. Ad Confir. dico, sapientiam esse magis eadem sibi, non per maiorem identitatem actualē, sed virtuales; sibi est eadem actualiter & virtualiter; bonitati est eadem tantum actualiter, non virtualiter.

Ad Confir.

39. Inferens: Ergo disting. ex natura rei.

*Obijciunt* 4. Implicat de eadem re omninò indistincta contradictoria verificari. At de diuinis perfectionibus contradictoria verificantur, nam 1. Intellectus diuinus intelligit & generat, & non voluntas: voluntas vult & spirat, non intellectus: ergo si

Tonus I. De Deo.

intellectus est voluntas, intelligit, & non intelligit; generat, & non generat. 2. Intellectus necessariò operatur, voluntas non necessariò: ergo si intellectus est voluntas, necessariò operatur, & non necessariò. 3. Deus amore diligit, odio odit: ergo si amor est odium, Deus amore diligit & non diligit. 4. Deus intelligit bona & mala: Deus non vult bona & mala: ergo si intellectio est volitio, intelligit & non intelligit; mala vult, & non vult mala. 5. Deus secundum quasdam perfectiones est communicabilis creaturis; secundum alias non est communicabilis: ergo si per eand. est communicabilis & incommunicabilis, eadem perfectio erit communicabilis &c.

Respondet *S. Tho. q. 7. de potentia a. 1. ad 5. & qu. 8. a. 2. ad 7. Capreol. in 4. dist. 8. q. 4. ar. 1. & alij*, ad hæc omnia sufficere distinctionem rationis. Verum, si hæc intelligatur de actuali distinctione rationis, vt multi intelligunt, non satisfacit: 1. quia antequam intellectus actu distinguat in Deo essentia à relatione, res illa, quæ à parte rei simul est essentia & relatio, est communis & non communis, distincta à correlatione & non distincta; eadem enim est ratio de attributis & relationibus comparatis ad essentiam, à quâ nullo modo distinguuntur; 2. esto cōtradictio, quæ subsequitur opus intellectus, fundari possit in obiectiua distinctione rationis; vt quod definitio, & nō definitioni conueniat esse subiectum in propositione; esto definitum & definitio sint idem à parte rei: tamē contradictio, quæ præcedit intellectum, fundari non potest in obiectiua distinctione rationis, sed in distinctione à parte rei existente. Cæterū plurimæ contradictiones, quæ de Deo dicuntur, præcedunt opus intellectus, vt quod relatio opponatur correlationi, non opponatur naturæ: quod intellectus generet, voluntas non generet: quod natura communicetur, relatio non communicetur.

40. Resp. Distinctio rationis nō satisfacit.

Contradictiones præcedunt opus intellectus.

Neque dicas cum *Caset. loc. cit. ad 7.* conuenire Deo ante opus intellectus extremum affirmatiuū, non negatiuum; vel quia negatio non conuenit rei fundamentaliter, vel quia, cum sit malignantis naturæ, præposita copulæ remouet prædicatum à subiecto omni ratione. Nam falsum est, negationē formaliter conuenire Deo per intellectū; quia licet verum sit de negatione enuntiatiua, falsum est de subiectiua, quæ actu & formaliter suo modo inest rebus. Nec obstat, quod præposita copulæ remouet prædicatum à subiecto omni ratione; nam hoc verum tantum est de negatione posita in enuntiatione, in qua hanc vim habet ex vi humanæ significationis, non de negatione in re ipsa existente: Nam potest negatio conuenire subiecto à parte rei existenti vnā ratione, & non alia; vt Patrem distingui à Filio ratione Paternitatis, non ratione essentia; & in rebus creatis conuenit homini negatio discursus ratione animalitatis, non ratione rationalitatis: Et hic indagamus subiectum affirmationis & negationis, vt à parte rei existit ante opus intellectus; quomodo eidē omninò à parte rei indistincto possit eadem simul affirmatio & negatio conuenire. Resp. distin. duplicem contradictionem; formalis est, quæ reperitur in propos. enuntiatiua: vt Deus est communicabilis, & incommunicabilis: virtualis est, quæ suo modo fundatur in rebus ante enuntiationem nostri intellectus: vt in eadem simplici entitate naturæ diuinæ fundatur ratio communicabilitatis & incommunicabilitatis. Hæc distinctio à nullo negari potest. Ad argument. concedo, de eadem re omninò indistincta contradictoria verificari non posse: nego de Deo, aut diuinis perfectionibus omninò indistinctis contradictoria verificari.

41.

42. Ex virtuali distinctione formatur formalis contradictio.

num. 39.

verificari: nam vel ista cōtradiçtoria sumuntur formaliter, & in actu in ipsa propositione ab intellectu formatā. & sic supponūt actualem distinctionem rationis, factam ab intellectu de ipsis perfectionibus diuinis; vel virtualiter, quatenus in re ipsa præcedit fundamentum, ex quo per intellectum formati possit formalis contradicçtio in propos. enunciatiuā; & hæc etiam supponunt in re virtualem distinctionem, quæ sufficit, vt de eadem re omnino indistinçtā contradicçtoria non verificentur. Nam contradicçtoria ex *Arist.* sunt illa, quæ cadunt supra eandem rem eadem omninò ratione.

DICES I. Effectus in actu requirit causam in actu: ergo contradicçtoria in actu requirunt distinctionem in actu. 2. Si hæc distinctio virtualis est in Deo ante opus intellectus, Deus cognoscit illam: ergo Deus distinguit in se ipso vnam perfectionem ab alia. Respond. Ad 1. sicut duplex est genus contradicçtoriorum, formale, virtuale: ita duplex distinctio, formalis, virtualis, concedo contradicçtoria in actu formali requirere distinctionem formalem, ab ipso actu rationis formatam contradicçtoria verò in actu virtuali requirere solam distinctionem virtualem, præcedentem actum rationis, & sic effectus in actu requirit causam in actu, sibi proportionatam: proportionata autem distinctio ad saluanda contradicçtoria in actu virtuali, est distinctio virtualis præcedens actum rationis: sicut proportionata distinctio ad saluanda contradicçtoria in actu formali, est distinctio formalis, ab actu rationis formata. Ad 2. nego consequentiam: aliud quippe est, Deum cognoscere in se vnam eminentissimam perfectionem, æquipollentem multis creatis ex naturā rei distinctis, quod est cognoscere in se virtualem distinctionem, aliud actu distinguere in se vnam perfectionem ab alia; quia cum in se nulla præcedat actualis distinctio, si actu distingueret vnam perfectionem ab alia, aliter videret se ipsum, ac est. Nec eadem ratio est de intellectu creato, qui Deum non cognoscens, vt in se est, distinguit in eo, quæ re distincta non sunt.

Ex his Respond. ad exempla: si termini sumantur eodem modo in anteced. ac in conseq. vel virtualiter distincti, vel actualiter indistricti, nulla sequitur contradicçtio. Nam si sumantur 1. modo, vera est maior, Intellectus tantum generat; voluntas tantum spirat: sed falsa minor, Intellectus est voluntas, quia vt sic Intellectus virtualiter distinguitur à voluntate: competit enim intellectui generare, & non spirare, vt virtualiter distincto à voluntate: vnde non sequitur conclusio; ergo intellectus generat & non generat, sed potius generat vt intellectus, non generat vt voluntas. Si sumantur 2. modo, falsa est maior; quia intellectus vt indistrictus à voluntate non solum generat, sed etiam spirat; quia vt sic non solum includit vim generandi, sed etiam spirandi, quia vt sic consideratur, vt vna virtus à parte rei existens, cui adæquatè respondet vterque actus gignendi & spirandi. Cæterum actus Diuini ad extra terminati nequeunt inuicem prædicari, ob diuersam connotationem obiectorum: nam amor essentialiter connotat bonitatem in obiecto, odium malitiam: intellectio autem solum connotat intelligibilitatem in obiecto, quæ tam reperitur in obiecto bono, quam in malo. *Leg. Dur. in 1. d. 2. q. 2. n. 13. Argent. d. 6. q. 1. ad 4.*

Soluitur 1. Cur intellectio in Deo à parte rei non sit actu prior volitione, cum hæc suā naturā supponat illam; quia nimirum actu præcedere volitionē, non est de quidditate intellectiois vt sic, sed limitata ad esse intellectiois tantum: intellectio autem

Diuina, quoniam non limitatur ad esse intellectiois tantum, nulla est ipsius ad actum volitionis actualis præcessio, sed tantum virtualis, ratione cuius postulat à nobis concipi prior ratione, quam volitio. *Leg. Richard. in 1. dist. 2. art. 1. q. 4. 2. quopactō vnum attributum demonstratur per aliud, cum demonstrans debeat esse notius, & prius demonstrabili: quoniam cum demonstratio fiat intellectui nostro, qui res non concipit, vt sunt in se, sed vt sibi innotescunt per effectus, potest idem per vnum effectum esse notius sibi ex vnā perfectione, quam aliā, virtualiter tantum distinctā, & sic vnam inferre ex aliā; quia non repugnat idem quoad nos esse notius se ipso, penes diuersas perfectiones virtualiter distinctas; repugnat quoad se, vllum attributum Diuinum altero notius. Et contra Scot. intellectualitas demonstratur de essentiā Dei per spiritualitatem, cum tamen vtraque in sentent. ipsius sit de essentiā Dei. *Leg. Ferrar. 1. contra gentes cap. 25. 3. quā ratione omnia attributa possint esse vna formalitas, etiamsi diuersas habeant definitiones: quia nimirum non semper diuersa definitio arguit diuersam formalitatem distinctam actu, sed virtute: vt patet, si vellet Scotus definire intellectualitatem, & essentiam. Ratio: sæpè res definiuntur, prout à nobis inadæquatè concipiuntur. Vnde semper nega. attributa Diuina, diuersas re ipsa habere definitiones, sed vnam tantum actu, multiplicem virtute. 4. Cur nomina, quæ de Deo dicuntur, non sint synonyma, esto significant eandem indiuisibilem rem: quia videlicet non significant illam eadem formalitate conceptus, cui nomina immediatè respondent, vt signa earum, quæ sunt in animā, passionē; & quia Deum in hac vita per varios conceptus exprimitimus, per varia etiam nomina significamus. Confirm. definitio & definitum, essentia & intellectualitas Diuina, etiam in sent. Scoti significant eandem formalitatem rei, cū tamen synonyma non sint. *Leg. S. Tho. 1. p. q. 13. a. 4.* Soluitur 5. quā ratione à PP. Diuina attributa dicantur æqualia, cum nil sit æquale sibi: dicuntur autem æqualia fundamentaliter, quia quod re ipsa est vnum, est etiam reliqua omnia, quia vnum quodque includit formaliter omnia, quæ in Deo sunt.**

### SECTIO III.

*An attributa constituent essentiam Dei?*

Non hoc ipso, quod aliquid est idem à parte rei cum alio, est illi essentialiter. Nam relationes sunt idem à parte rei cum natura Diuina quas tamē non omnes putant esse de essentiā Deitatis: Contra verò, non eo ipso, quod attributa distinguuntur inter se, sequitur illa non esse de essentiā Dei; nā gradus Metaphysici distinguuntur inter se, & tamē essentiam constituunt. Attributa in sentent. Scoti non sunt de essentiā naturæ Diuinæ, eo quod non solum distinguantur inter se, sed etiam ab essentiā: distinctio autem vnus ab alio supponit iam constitutum vnum & aliud.

PRIMA sentent. Scoti in 1. dist. 8. q. 4. §. ad 4. & quodl. 1. q. 1. §. de 1. & §. de altero, Rub. in 1. dist. 3. q. 1. a. 2. & dist. 8. q. 3. concl. 3. & 4. & reliq. Scoti s. F. foli in 1. p. q. 4. a. 2. dub. 1. Negantium, 1. quia id PP. insinuant, qui attributa appellant proprietates essentia, ab essentia excludunt, docent illa circumstare tantum essentiam; vocant illa qualitates, & quasi accidentia naturæ. *Leg. Nyssenum libr. de S. Trinit. & Damasc. libr. 1. Fides cap. 4.*

Probat 2.

43. Dices 1.

2.

Ad 1.

44. Ad 2.

45. Termini eodem modo sumendi.

46. Soluitur 1.

47. Soluitur 2.

48. Soluitur 3.

Definitio diuersa arguit formalitatem distinctam virtute.

49. Soluitur 4.

50. Quind.

51.

Opinio multorum, gradus metaph. distinguuntur inter se, & tamē essentiam constituunt. Attributa in sentent. Scoti non sunt de essentiā naturæ Diuinæ, eo quod non solum distinguantur inter se, sed etiam ab essentiā: distinctio autem vnus ab alio supponit iam constitutum vnum & aliud.

52. Probat 2. Scotus : id quod constituit essentiam Dei, est ratio prima: nullum attributum est ratio prima: supponit enim rationem priorem se, in qua fundetur, eamque denominat: nam attributum est forma denominans, quæ essentialiter supponit subiectum denominandum. Maior prob. essentia est ratio, quæ primò res constituitur in se, & distinguitur ab omni alio: sed hæc est sola ratio prima, secunda enim supponit rem constitutam per priorem. Confirmatur: essentia Diuina concipitur ad instar essentia creatæ; sed hæc constituitur per solam rationem primam; ergo & illa. Distinguit igitur Scotus in Deo perfectiones, alias substantiales præsuppositas, alias attributales præsupponentes. Primas ait includere totam perfectionem substantia possibilis, vltimò actuata per existentiam, per easque docet, constitui Deum in ratione Deitatis formaliter: ita saluat, quomodo Deus ex Damasc. sit pelagus substantia infinitum & interminatū; quia per hanc rationem Deus est infinitus intra totam latitudinem substantia possibilis. Secundas vero affirmat, excludi formaliter ab essentia, eique solum identificari realiter. 3. volituum, ex natura sua, est posterius & ignobilius intellectiuo; volituum enim est inclinatio ad bonum præcognitum; nec pertinet ad gradum intellectiuum, vt intrinsicæ pars ipsius, sed vt proprietates consequens: igitur non potest ingredi formalem constitutionem naturæ intellectualis, quia non potest constituere vt genus; nam hoc præsupponitur ad gradum differentiale; volituum autem consequitur ad intellectiuum; nec vt differentia, 1. quia volituum æquè latè patet, ac intellectiuum; 2. differentia cum actu & determinet gradum superiorem, est illo perfectior; eò enim ens est perfectius, quò actualius & magis determinatum: volituum autem est imperfectius intellectiuo; 3. si suam naturam consequitur intellectiuum, vt id quod exigitur ab illo, non potest esse essentialis differentia illius; quia differentia supponit genus, non fluit ex illo, alioqui non esset differentia, sed proprium. Confirmatur: licet in Deo omnia sint vnum, habemus tamen à parte rei fundamentum concipiendi vnum prius alio: essentia autem constitui debet per prius, non per posterius; vnde si tales rationes essent à parte rei distinctæ, vna esset prior alia, & constitueret essentiam sine alia. 2. hæc sent. facilius assignat discrimen inter generationem Verbi, & processionem Spiritus, vt intra.

Confirm.

Duplex perfectio ex Scoto.

53. Prob. 3.

Confirm.

54. Affirmant verius Magister &c.

55. Patres. Anselm.

SECUNDA Magistri in 1. dist. 8. cap. vlt. & dist. 45. lit. C. Altisiod. lib. 1. ca. 3. qu. 8. Alensius 1. p. q. 51. me. 1. art. 1. Durandi in 1. dist. 2. qu. 2. nu. 7. Egid. distinct. 8. part. 2. q. 1. Aureol. part. 3. art. 2. & 6. & distinct. 45. a. 3. propos. 3. Ariminensis qu. 2. a. 3. Capreol. q. 4. ar. 2. ad 6. 11. & 14. Aureol. Maior. q. 1. Argent. distinct. 6. qu. 1. art. 2. ad 2. & 8. Bacco. dist. 2. quæst. 1. art. 1. conclus. 2. Gabriel. distinct. 2. quæst. 1. artic. 2. Ferrar. 1. Congen. c. 22. §. sed nota. & cap. 24. §. dicitur, & cap. 25. §. ad huius euid. & cap. 31. §. consider. Caiet. de ente quæst. 11. & 1. part. quæst. 7. art. 2. Soti in 4. dist. 49. quæst. 3. artic. 3. post 2. conclus. Bannez p. 1. quæst. 28. a. 2. dub. 3. Zumel. qu. 28. art. 2. disp. 8. Molin. disp. 4. Vsq. disp. 119. cap. 3. Suarez l. 1. de attrib. cap. 11. Gillij l. 2. tract. 1. cap. 6. Gonzalez quæst. 12. art. 8. Syluy 1. p. q. 13. art. 4. affirmant.

Quam proba 1. Ex PP. Ansel. in Monologio c. 15. si queratur, inquit, quid sit ipsa summa natura, quid verius respondetur quam iustitia? Docetque quòd cum dicitur, iustus Deus, non qualis, sed quid sit, ostenditur. Quod de quolibet alio attributo dici, concludit sine capitis; & cap. 16. affirmat, quidquid de Deo dicitur, essentialiter dici, ipsamque Dei substan-

tiam essentialiter esse, quidquid est: Nihil dicitur, quòd de eius essentia vere dicitur, in eo quòd qualis, vel quanta, sed in eo quòd quid sit. Vt ostendat, se loqui de prædicatione essentiali, & non identica, docet omnia quæ in Deo sunt, prædicari in Quid & essentialiter de Deo, secundum rem, & considerationem: Quemadmodum vnum est, quidquid essentialiter de summa substantia dicitur: ita ipsa vno modo, vna consideratione est, quidquid est essentialiter. quid expressius? August. 13. de August. Trinit. c. 6. Deus inquit, sua ipse Sapientia est, quia non est aliud sapientia eius, aliud essentia: cui hoc est esse, quòd sapientem esse. Et lib. 7. c. 1. Non alio magnus, alio Deus, sed eo magnus, quo Deus; quia non aliud illi est magnum esse, aliud Deum esse: & cap. 6. Hoc illi est esse, quòd Deum esse, quòd magnum, quòd bonum esse.

Respondent, Patres aut loqui in sensu identico, aut sumere essentiam pro substantia, distincta tantum ab accidente: aut terminum essentialiter accipere vt distinctum tantum à notionali. Sed contra primum: 1. in eo sensu dicuntur attributa à PP. Deo conuenire, in quo illi conuenit ipsum esse: esse, etiam per aduersarios, conuenit Deo formaliter, & non tantum identicè; ergo & attributa. 2. nil potest in Quid, & in recto prædicari, nisi quòd formaliter inest; nam prædicari in Quid, est prædicari in primo modo dicendi per se, in quo prædicatum est de formali ratione subiecti. 3. termini, Eo & Quo, per omnes, important rationem formalem: vnde August. 7. de Trinit. ca. 6. Non eo, inquit, Deus, quo Pater; eo tamen Deus quo magnus, quo bonus, &c. quia nimirum Paternitas non est ita formalis ratio essendi Deo, ac bonitas, magnitudo &c. 4. vt rectè Aureol. cit. per prædicationes abstractas denotatur quidditas rei, vt cum dicitur, verum est sua veritas: Sed PP. attributa prædicant de Deo in abstracto, vt quòd Deus sit sua sapientia, iustitia, &c.

Contra 2. & 3. PP. non solum docent, ea prædicari essentialiter, sed etià in Quid; quòd non solum distinguitur contra modum prædicandi accidentaliter, & notionaliter, sed etiam contra identicum. Idem colligitur ex alio modo loquendi Patrum, quo docent quidquid in Deo est, Deum esse. Porro si qua ratio in Deo esset, quæ Deum formaliter non constitueret, non participaret ipsam formalem rationem Deitatis, nec posset dici Deus formaliter, sed passio aut proprietates Dei.

Probo 2. auctoritate S. Doct. 1. contra Gent. capit. 21. & 1. part. q. 3. art. 4. docet, nihil in Deo esse, quòd non sit sua quidditas, & essentia, & in ipsius definitionem non caderet, si definibilis esset: si autem attributa non essent de quidditate & essentia Dei, aliquid in Deo esset, quòd non esset ipsius quidditas & essentia: & c. 28. affirmat, Deum esse totum suum esse: ergo quidquid in Deo est, quidditas ipsius est; nam esse est quidditatum Deo: ergo si Deus est totum suum esse, quòdlibet esse, quòd in Deo est, ipsius quidditatem integrat. Igitur attributa que sunt in Deo, integrant quidditatem Dei.

DICES Integrare in ratione esse, non in ratione talis, vel talis esse. Sed contra; sumit esse hic S. Thom. vt comprehendit vniuersaliter omne esse, nempe tale, à quo totaliter excluditur omnis defectus essendi: ergo vt comprehendit quòdlibet particulare esse, alioqui non excluderetur defectus talis esse attributorum. Quapropter Ferrar. cap. 25. §. Ad euid. negat, posse de Deo perfectam demonstrationem fieri, nisi per effectum, eo quòd Deitatis vna sit ratio: Nam omnia que in ipso sunt de ipsius ratione sunt, vnde non relinquuntur ratio pertinens ad ipsius quidditatem, & ratio pertinens ad passionem, vt vna dem-

56. Non loquitur tantum in sensu identico.

57. Non sumunt essentiam pro substantia, aut vt distinctum à notionali.

58. S. Thomae constat pro Aduers.

59.

Ferrar. ens.

60. monstratur, alia sit demonstrationis medium. 2. expresse docet de singulis attributis; de Bonitate ca. 38. *Deus non tantum est bonus, sed sua bonitas, & per essentiam seu essentialiter bonus*: de Intellectu & Intellectione cap. 45. *Intelligere Dei est essentia Dei: rationem assignat: quidquid in Deo est, Divina essentia est, & divinum esse, est ipse Deus; nam Deus est sua essentia, & suum esse*; quæ ratio vniuersaliter probat. de voluntate, & volitione cap. 73. *Voluntas Dei, est ipsa essentia Dei: & velle Dei non minus, quam ipsius intelligere, est ipsum esse Dei*; Vnde nullus relinquitur explicandi locus de sensu idetico, cum expresse affirmat, ita velle esse de essentia Dei, sicut Intelligere, quod tantum Aduersarij censent *insent. S. Doctoris esse de quidditate Dei*. Et ratio, quam affert, est vtrique communis, quia vtrumque est in Deo; quidquid est in Deo, est ipsa essentia Dei: de Virtute capit. 92. *Virtus in Deo non est aliquis habitus, sed eius essentia*: de Vita capit. 98. *Deus est suum vivere, & sua vita*: de Beatitudine c. 101. *Deus est sua beatitudo, & beatitudo est ipsius essentia*: de Potentia lib. 2. cap. 8. *Deus est sua potentia, ipsaque essentia Dei, est eius actiua virtus*. Confirmatur, 1. part. quest. 13. art. 6. docet, omnia nomina, quæ de Deo prædicantur, essentialiter prædicari: sed nomina, quæ de Deo dicuntur, imposita sunt ad exprimenda varia attributa Dei: vnde Patres de Diuinis attributis disputant sub titulo Diuinorum nominum, vt constat de S. Dionysio, qui integrum librum composuit de Diuinis nominibus; sub quibus explicat varia attributa Dei. Prob. 2. rationib. 1. sequeretur, attributa in Deo esse accidentia metaphysica: scilicet quod est extra constitutionem essentia, vel personæ, quamuis re ipsa identificetur cum substantia rei; vt constat de multis rationibus identificatis cum substantia rei creatæ, quæ quia rei essentiam non constituunt, dicuntur accidentia illius. Nec satisfacit quis dicendo, essentiam Diuinam essentialiter includere identificationem attributorum. Nam et iam substantiæ creatæ essentialiter includunt identificationem accidentium metaphys. vel etiam propriæ existentia, & potentiarum, At non solum debet re ipsa, sed etiam per intellectum ratio accidentis à Deo remoueri, cum repugnet actui puro; cuius ratio in eo formaliter consistit, vt nulla perfectio ei adueniat, vel aduenire concipiatur: hoc ipso autem, quod attributa non constituerent essentiam, conciperentur aduenire essentia, ab eaque formaliter excludi.

61. Ratio 1. ab absurdos: attributa essentia essentia metaph.

62. Illimitatū in omni genere.

Includit omnes perfect. formaliter.

63. Neque mihi obijcias esse relatiuum: Nam hoc etiam, vt suo loco, continetur in formali conceptu

Deitatis. Confirm. opposita opinio non cohæret cum vnitatem formali Diuinarum perfectionum, quam omnes contra Scotum defendimus. nam si vna perfectio ex natura rei excluditur ab alia, vt aduersarij docent, ex natura rei vna non est formaliter alia: ergo tollitur à parte rei vnitatem formalis omnium: quam nobiscum contra Scotum se defendere profitentur, apud Scotum enim idem est, vnam perfectionem non includi formaliter in alia, ac non includi essentialiter in alia, vt docet in primo distinct. 8. quest. 4. §. ad quartum. *Includere formaliter, est includere aliquid in ratione sua essentiali: ita vt quod si definitio includentis assignaretur, inclusum esset definitio, vel pars definitionis*: hæc ille, quo nil apertius.

Obijcies 1. Essentia Diuina est obiectum intellectionis & volitionis Diuinæ: sed obiectum præcedit actum; ergo essentia Diuina in ratione essentia, supponitur constituta ante intellectionem & volitionem: 2. quod denominatiue prædicatur, non est de essentia: attributa denominatiue prædicantur de Deo; dicitur enim Deus sapiens, iustus &c. 3. Hæc sententia tollit attributa à Deo cum ponat illa constituere formaliter essentiam Dei, quam attributum supponit constitutam. Ad 1. Diuinam intellectionem considerari 1. vt directe terminatam ad essentiam, vt ad obiectum primarium; 2. vt reflexe terminatam ad se ipsam, cum enim sit infinite perfecta & immaterialis, non solum est directe expressiua obiecti, sed etiam sui ipsius. 1. modo supponit essentiam inadæquatè tantum constitutam, quia vt sic essentia concipitur ratione distincta ab intellectione: quo sensu conced. maior de essentia inadæquatè, non adæquatè constitutam. 2. modo, quia includit se ipsam, vt obiectum sui ipsius reflexe cognoscentis, supponit essentiam perfecte constitutam: quo sensu neg. minorem quia hoc sensu cognitio ipsa includitur in obiecto eiusd. cognitionis reflexe cognoscentis. Idem dicitur de volitione.

Ad 2. dist. maior, de eo, quod denominatiue prædicantur secundum rem, non modum significandi: attributa non prædicantur denominatiue de Deo secundum rem, sed modum tantum significandi: sicut prædicantur differentiæ essentialis de suis speciebus.

Ad 3. dist. assump. tollit hæc sententia attributa, vt passiones fluentes ab essentia Dei, conced. quia hæc foret imperfectio in Deo: tollit attributa, vt rationes essentialis, supponentes alias essentialis implicitas; quo sensu loquuntur PP. cum de attributis loquuntur, nego.

Ad 1. primæ, Resp. 1. PP. loqui de essentia, non prout est in se, sed prout concipitur à nobis per analogiam ad creatura. *Lege Agid. in 1. dist. 22. quest. 3. fine, S. Thom. quest. 7. de potentia ar. 5. ad 1. Capreol. in 1. dist. 8. qu. 4. art. 2. ad 2.* Secundò, loqui PP. de attributis Diuinis secundum rationes explicitas, vt facilius à nobis concipi possunt, quia secundum has conueniunt cum perfectionibus creatis: non loqui secundum rationes implicitas, quæ nobis occultiores sunt *lege Damasc.*

Ad 2. distingo maior. quod constituit essentiam, est ratio prima secundum explicitam dumtaxat perfectionem, quam dicit, nego; est ratio prima secundum perfectionem explicitam & implicitam quam essentialiter importat, concedo. Vnde ad minorem concedo nullum attributum esse rationem primam ex perfectione explicita; esse tamen primam, secundum perfectiones implicitas, quas essentialiter importat; quod satis est ad constitutionem essentialem: animal enim implicitè tantum includit

Contra Ad. uers.

64. Obijc. 1.

2.

3.

65.

Ad 1.

Dupliciter intellectio consideratur.

66.

Ad 2.

67.

Ad 3.

68.

Ad primam.

69.

Ad secundam.

Constituit

essentia ra-

tio prima

implicita

quoque.

dit gradus superiores substantiæ corporis viventis, cum tamen omnes sint de essentia ipsius. Ad probationem maior. disting. minor ratio constituens essentiam est sola ratio prima secundum perfectionem explicitè tantum conceptam, nego: est prima secundum omnes essentialiter importatas, concedo. Ad confirm. dispar est ratio de creaturâ, cuius quia non omnis ratio propter finitudinem implicitè saltem includit reliquas, constitui potest ratione primâ, non includente reliquas.

Ad confirm.

70. Volitium posterius intellectu implicitè.

AD 3. Concedo, volitium in Deo esse posterius intellectu ratione explicitâ; nego, ratione implicitâ, quâ includitur in intellectu: ita intellectio, ratione explicitâ est posterior naturâ, & tamen per aduersarios constituit essentialiter illam. Nego autem volitium non pertinere ad completum gradum intellectui; intellectuum enim adæquatè sumptum, dicit vtramque perfectionem; vel radicaliter & in potentiâ, vt in creaturis; vel formaliter & in actu, vt in Deo. Attributa constituunt essentiam, non vt genus vel differentia; quia hæc dicunt determinabilitatem & determinatiuitatem: neque vt partes virtuales integrantes, vt placet Arim. quia de ratione partium est, vt saltem in esse obiectiuo sese mutuò perfectè excludant: in Deo autem ob summam simplicitatem & illimitationem non datur perfecta exclusio obiectiuâ vnius perfectionis ab aliâ; sed constituunt illam per modum includentis & inclusi; siue rationis explicitæ & implicitæ: ad eum modum, quo rationes vltimè constituunt summa genera, non per modum differentiæ, aut partis; quia illæ non perfectè præscindunt à ratione superiore, cum quâ constituunt summum genus, sed per modum includentis & inclusi, seu rationis explicitæ & implicitæ: vt perfectitas constituit cum ente supremum genus substantiæ, vt ratio includens ens, & inclusa in ente. Eodem modo attributa constituunt essentiam diuinam, vt rationes vltimæ includentes essentiam, & vicissim inclusæ in essentiâ: ea enim constitutio concipienda est in Deo, quæ minorem importat distinctionem, atque ad eò maiorem vnitatem & simplicitatem; talis est prædicta constitutio, ergo.

Ratio.

71. Ad confir. 1. Analogia ad creaturâ.

AD 1. confirm. Fundamentum quod habemus concipiendi in Deo vnam rationem priorem aliâ, totum esse per analogiam ad creaturâ, ex quibus non licet argumentari ad diuina secundum se. Ad probationem dico, si tales rationes in Deo essent distinctæ, rectè sequi, eas non fore de conceptu formali essentiæ; quia tunc Deus non esset actus purus & illimitatus in omni genere perfectionis possibilis in sua ratione essentiali. Ad 2. Confirmationem, infra de Trinitate.

## SECTIO IV.

Quod sit formale constitutum Deitatis?

72. 1. Sentent.

Prob. 1.

PRIMA Sentent. Scoti quodlib. 1. qu. 1. §. de altero, Albertini coroll. 14. ex prædic. ad aliquid difficultate 2. dubit. 2. asserentium formale constitutum Deitatis esse intellectuum, quâ dicit substantialem gradum vitæ. Probat 1. Scotus ex August. 15. de Trinit. cap. 5. affirmante essentiam Dei esse vitam, non qualis inest plantis & brutis, sed que omnia intelligit; & lib. 6. cap. vlt. appellat Deum primam ac summam vitam; primum ac summum intellectuum, cui idem est esse, viuere, & intelligere. 2. Deus est natura intellectualis: ergo formale constitutum ipsius est intellectualitas, seu vltimus gradus essentialis ipsius;

non ipsum intelligere actuale; nam hoc est perfectio 2. supponens primam. Addunt alij, formale constitutum Dei esse intellectuum & volitium simul: nam vtrumque est de conceptu formali naturæ intellectualis.

SECUNDA Fasoli quæst. 4. art. 2. dubit. 7. & c. asserentium, formale constitutum Deitatis esse intellectum actualem. Fundamentum: natura Diuina est essentialiter viuens; ergo constitui debet per gradum perfectissimæ vitæ, hic autem est ipsa vita intellectualis actualis: nam formale constitutum desumendum est ex supremâ perfectione rei, cum sit radix omnium proprietatum. At inter perfectiones substantiales Deo conuenientes nulla perfectior est intellectuali; quia hæc reliquos gradus substantiales in Deo præsupponit, & est adæquata ratio, quâ ei attributa omnia conueniant. Denique ex August. 14. de Trinit. cap. 8. & S. Thom. plurib. locis, solæ creaturæ rationales sunt ad imaginem Dei, eo quòd solæ ex imitantur Deum in gradu intellectui. Porro imago assimilationem postulat in differentiâ specificâ. Quod intellectio actualis, non radicalis, sit vltima differentia constitutiva Deitatis, prob. 1. vita, quæ constituit Deum in ratione Dei, debet esse perfectissima gradu, & actualitate: cum Deo, concedenda sit vita perfectissima. 2. maior perfectio est, Deum esse beatum essentialiter, quàm identicè: beatitudo autem in actuali intellectu summi boni consistit. 3. sicut creaturæ rationales constituuntur per intellectuum radicale: ita Deus per intelligere actuale: nam quòd est posse in creaturis, actu est in Deo.

73. 2. Sentent. Fundam.

74. Prob. 1.

2.

75. 3. Sentent.

Prob. 1.

2.

3.

4.

5.

6.

76. 4. Sentent. Pro explic.

77. Nota.

Formale constitutum tria requirit.

TERTIA Argent. quæst. 1. Prologi §. Sed illud, Tollet an. quæst. 6. art. 2. affirmantium, formale constitutum Dei esse infinitatem. Probat Argent. 1. Deus est purus actus, essentialiter fundans infinitas perfectiones: est vniuersaliter perfectus, continens perfectiones omnium generum: at si infinitas non esset de formali ratione Dei, Deus non fundaret has perfectiones, vt purus actus, sed vt passiva potentia. 2. Illud est formaliter infinitum, quod omnia sibi annexa reddit formaliter infinita: sed Deitas reddit omnia attributa formaliter infinita, quia nullum est formaliter infinitum, nisi vt coniunctum Deitati: ergo Deitas est formaliter infinita. 3. si infinitas non esset formalis ratio Deitatis, excogitari posset ratio nobilior infinitate: 4. sic se habet creatura ad esse finitum & limitatum, sicut Deus ad esse infinitum & illimitatum: sed finitas est formalis ratio creaturæ, ergo infinitas est formalis ratio Deitatis. 5. Deitas est perfectissima ratio; est autem talis formaliter per infinitatem; nam infinitas continet omnem perfectionem, quâ solâ positâ nihil Deitati deest, quâ solâ sublatâ, Deitas ipsa manet imperfecta. 6. ex Damasc. lib. 1. Fid. c. 12. asserente, Deum esse infinitum pelagus substantiæ.

QUARTA Gallij lib. 2. tract. 1. cap. 14. affirmantis, formale constitutum Deitatis esse ipsum Esse infinitum & interminatum.

Nota 1. Ex eod. formale constitutum rei requirere tria. 1. vt quoad fieri potest, sumatur ex vltima & perfectissima ratione rei: ex vltima, quia debet rem distinguere ab omni aliâ; ex perfectissima, quia debet esse radix omnium operationum & proprietatum, quæ rei competunt vt tali. 2. vt conueniat rei per se primò & secundum quod ipsum, alioqui vel esset accidens, vel illi commune cum reliquis. 3. vt formaliter contineat omnia, quæ sibi vendicat essentia vt talis; eo quòd nunquam intelligitur constituta, donec formaliter dicat omnia, quæ ipsam constituunt vt talem.

78.  
Dei & crea-  
tura dispar  
constituti-  
uum.

Nota 2. formale constitutum Dei, non potest assignari, ut distinctum à reliquis perfectionibus essentialibus Dei; quia non potest assignari, ut differentia contractiva generis, alioqui esset in Deo compositio metaphysica ex genere & differentiâ, quam potior pars Theolog. cum *S. Thom. 1. p. qu. 3. art. 5. & 1. contra Gentes cap. 25. & quæst. 7. de potentia art. 3.* negat; eo quod talis compositio dicat partes mutuo sese obiectivè excludentes, quod repugnat actui puro; sed assignari debet tale constitutum, quod formaliter imbibat omnes perfectiones essentielles Dei: cum enim Deus non habeat perfectiones, per quas uniuocè conueniat cum creaturis, & ab iisdem differat, sed se toto differat, se toto conueniat analogicè, ut solent vltimæ differentiæ, & suprema genera, nequit assignari vltimum constitutum, ut formaliter excludens reliquas perfectiones superiores, essentielles Deo, sed potius, ut eas implicite & formaliter includens.

79.  
Esse illimi-  
tatum.

DICO. Formale constitutum Dei est ipsum esse secundum totam latitudinem essendi. Est *S. Thom. 1. p. qu. 3. art. 4. & 1. cont. gent. c. 21. & 28. de potent. qu. 7. art. 2. & alibi*, affirmantis, essentiam Dei formaliter consistere in suo esse, quod continet totam virtutem essendi. Nec dici potest, *his locis S. Thom.* non assignare vltimum constitutum Dei, *cit. enim quæst. 7. de potent. ad 9.* docet ipsum esse, esse omnium perfectissimum; probat: actus semper est perfectior potentia; sed esse, est actualitas omnium actuum; omnis quippe forma vltimò constituitur per esse. Vnde patet, inquit, quod est perfectio omnium perfectionum: at de ratione vltimi constitutiui est, ut sumatur ex perfectissimâ actualitate rei. Hanc docuit *Athanas. orat. con. gen. colum. 3. sine: Deus qui est ipsa essentia, nullis partibus coalescit, quapropter & eius ratio ipsum est esse.*

80.  
Habet om-  
nes condi-  
tiones.

Fundam. hoc tantum prædicatum in Deo habet omnes conditiones requisitas ad formale constitutum Deitatis: nam 1. conuenit Deo per se primò, & secundum quod ipsum; nulli creaturæ per se primò conuenit actu esse seu existere; vnde per hoc nomen, Deus ipse *Exodi 3.* expressit essentiam suam; nomen enim ex *S. Thom. cont. gent. cap. 21.* ad exprimendam rei naturam & essentiam imponitur. 2. hoc tantum sumptum est ex vltimâ perfectione Dei, cum sumatur ex esse, seu existere Dei, quæ nullam vltiorem in Deo supponit: sumptum etiam est ex vltimâ actualitate Dei: nam teste *S. Thom.* Esse est actualitas omnium actualitatum, cum omnes aliæ catenus perfectiones sunt, quatenus ad hanc ordinem dicunt: omne quippe ens realitatem & perfectionem habet per ordinem ad esse, quod habet, vel habere potest. 3. solum hoc prædicatum continet formaliter, formalitate rei, & rationis, omnes perfectiones essentialiter Deo conuenientes: nam per esse illimitatum formaliter intelligitur esse substantiæ, esse spiritus, esse sapientiæ, esse bonitatis, esse omnipotentis, & cætera esse quæ in Deo concipiuntur. Etenim *si bonum*, inquit, *Bernard. lib. 5. de consid. cap. 6. si magnum, si sapientem, vel quidquid tale de Deo dixeris, in hoc verbo (Est) instauratur, nempe hoc est ei esse, quod hac omnia esse.* Contrà verò sapientia, ut virtualiter distincta à cæteris dicit quidem esse, sed determinatum, quo Deus esse sapiens nominatur, non quo esse simpliciter dicitur; cum verò esse dicitur, totum esse prædicatur, nullo excluso. Neque putes in ipso esse, virtute tantum & potestate, non actu & formaliter contineri omnes perfectiones Deo conuenientes; quia cum nulla perfectio diuina præscindat ab esse, omnis perfectio formaliter continetur in ipso esse.

81.  
Continet  
omnes per-  
fectiones.

Ex hac nostrâ opin. improbantur reliquæ: prima assignat aliquid potentiale, quod repugnat actui puro. Secunda, aliquid inadæquatum, præcisum à perfectionibus prioribus substantiæ, spiritus &c. & excludit perfectiones volitionis, iustitiæ, omnipotentis, &c. quæ sunt de conceptu quidditatiuo Dei. Tertia assignat pro formali constitutio modum; est enim infinitas modus rei infinitæ, sicut finitas modus rei finitæ: modus autem nunquam assignatur pro formali constitutio rei, quia modus non est forma, quæ res est, sed quo est; cum tamen formali constitutio res maximè & primò sit.

*Obijcies:* esse illimitatum est ratio transcendentalis in Deo, competens omnibus perfectionibus & attributis: formale autem constitutum debet esse ratio propria, distincta ab alijs perfectionibus communibus eiusdem rei, ut constat de Rationali, quod est specificum constitutum hominis. Vnde *Aristot. 3. Met. text. 10. & 11.* docet, ens in nullius definitione ponendum esse; quia per illud definitum à nullo distinguitur. Resp. 1. neg. maior. nam esse illimitatum, prout est formale constitutum Dei, dicit illimitationem in omni genere entis simpliciter; ut autem conuenit singulis perfectionibus, & attributis diuinis, ut virtualiter inter se distinctis, dicit illimitationem in certo dumtaxat genere, puta sapientiæ, vel iustitiæ. 2. dist. minor; vera est de formali constitutio essentiæ compositæ, non autem simplicis; quia quando essentia est composita, potest ratio propria distingui à communi, secus quando est simplex: tunc enim ratio propria & communis est eadem, ut constat in supremis generibus, & vltimis differentijs: in Deo autem cum essentia sit simplicissima, ratio constitutiva propriè non præscindit à communi, sed eam formaliter includit. Vnde non est par ratio de rationali. *Aristotel.* loquitur de ente creato, per quod nulla res differt ab aliâ; non de increato, per quod Deus differt à creatura; & ut comprehendit totum esse simpliciter, differt à quolibet esse particulari diuino ut includens ab incluso.

*Obijcies 2.* Esse est actus essentiæ; ergo est eâ posterius; ergo non potest illam constituere. Antec. prob. ex *Aug. 5. de Trinit. cap. 2. Anselm. in Monol. c. 5.* affirmantibus, ita se habere essentiam ad esse, sicut lucem ad lucere, vitam ad viuere, sapientiam ad sapere. 2. esse est effectus formalis essentiæ; forma præcedit suum effectum formalem. Resp. concedo, esse concipi vt actum essentiæ, non adiectivè, ut in creaturâ, sed substantivè, cum sit ipsa essentia Dei subsistens. *Augustin. & Anselm.* loquuntur iuxta nostrum imperfectum modum concipiendi.

*Obijcies 3.* Limitatio non est constitutum creaturæ: ergo neque illimitatio erit constitutum Dei. Resp. nego consequ. quia limitatio de formali dicit defectum perfectionis; defectus autem non potest rem primò constituere, cum supponat anteriori fundamentum, in quo fundetur: illimitatio autem importat perfectionem, quæ potest rem primò constituere.

Patet ad 1. primæ sent. concedo, Deum esse essentialiter vitam & intellectum, sed inadæquatè; formale autem constitutum rei simplicis, debet adæquatè rem exprimere. Ad 2. nego consequent. eiusque probationem ob eandem rationem assignatam.

AD Fundam. secundæ, nego, Deum esse tantum essentialiter viuentem. Cæterum dicuntur creaturæ ob gradum intellectiui, esse ad imaginem Dei, quia hæc perfectio est potior in creaturis: vnde ea tantum

82.

83.

In omni ge-  
nere cuius;  
simpliciter.

84.

85.

Substantiud  
acceptum,  
non adiec-  
tiue.

86.

87.

Ad primum

Ad 2.

88.

Ad secunda.

tum constituit earum essentiam: in Deo autem licet ratio intellectiui comparata ad cetera sit perfectior; comparata tamen ad omnes quæ constitunt per se primò & secundum quod ipsum Deum, non est perfectior. Ad imperfectam autem imaginem, qualis est creatura respectu Dei, sat est quæcumque similitudo.

89. **Ad primum** 1. pro attributo infinitatis: 2. pro materiali connotato infinitarum perfectionum. Infinitas primo modo est essentia Dei, sed inadæquatè; quia non solum constituitur per infinitatem, sed per reliquas etiam perfectiones. 2. modo est adæquata, verum quia reliquas perfectiones non importat directè & per se primò, vti requiritur ad formale constitutum rei, sed tantum indirectè & connotatiuè, nequit esse Deitatis constitutum. **Ad 2.** neg. minor. eiusque probat. vnumquodque enim attributum est in suo genere infinitum. **Ad 3.** esse tota latitudine essendi est perfectius infinitate, qua infinitas restringitur ad solum attributum infinitatis, & quæ indirectè connotat infinitas perfectiones. **Ad 4.** neg. minor. est enim finitas modus rei creatæ, supponens essentiam vt fundamentum. **Ad 5.** nego, Deitatem esse perfectissimam per solum attributum infinitatis. **Ad 6.** dico, *Damasc.* loqui de infinitate secundum esse, quod est pro nobis.

SECTIO V.

An attributa ratione inter se, & ab essentia distinguantur?

90. **H** Actenus de essentia & attributis secundum se; nunc de illis per ordinem ad intellectum illa distinguentem.

91. **Negant,** *PRIMA sent. Aureoli in 1. dist. 8. part. 3. art. 6. propos. 2. & dist. 45. art. 3. proposit. 1. Arimin. dist. 8. quæst. 2. art. 2. Aliacens. qu. 6. art. 2. Maioris qu. 1. Gabr. dist. 2. qu. 1. & 2. negantium,* ea inter se vel ab essentia ratione distingui posse, nisi solâ connotatione extrinsecâ: eadem quippe Deitas, vt connotat effectum à se producibilem, dicitur omnipotentia, vt connotat res sibi obiectiue præsentem, sapientia nuncupatur: quia quod naturâ suâ est indistinctum, nequit per extrinsecum distingui; essentia Dei naturâ suâ est indistincta: ergo nequit per extrinsecam rationem distingui. **Confirmat Aureol.** 1. hæc distinctio sufficit ad saluanda contradictoria, & omnia quæ de naturâ Diuinâ prædicantur; nam licet in recto per plura attributa importetur idem, in obliquo tamen importantur diuersa. 2. maior est perfectio, nullam in Deo, ne rationis quidem multipliciter admittere.

92. **Affirmant,** *SECUNDA S. Thom. q. 7. de potent. art. 6. opusc. 9. q. 1. 2. & 3. & in 1. dist. 2. q. 1. art. 3. Durand. q. 3. Richard. art. 1. qu. 3. & 4. & dist. 3. art. 2. qu. 1. ad 1. Capreol. dist. 6. qu. 4. art. 1. conclus. 2. Syluij 1. p. q. 13. art. 4. communis,* affirmantium ea inter se & ab essentia ratione cum fundamento in re distingui posse. Quæ distinctio à modernis, *rationis ratiocinata* appellatur: & consistit in pluralitate conceptuum cõuenientium rei, quæ ob sui perfectionem & plenitudinem nequit vno conceptu adæquatè penetrari. Hæc eadem dici potest distinctio ex naturâ rei, non actualis & formalis, sed fundamentalis & virtualis; & distinguitur à distinctione *rationis ratiocinantis*, quæ nullum habet fundamentum in re, sed pendet ex merâ ratione ratiocinante ac distinguente.

Hæc sent. sequenda. Fundamentum sumitur tum

ex plenitudine diuini esse, vnitissimè continentis multas perfectiones, quæ in creaturis distinctæ sunt; tum ex imbecillitate & imperfectione nostri intellectus, non valentis vno actu exprimere, quidquid perfectionis est in simplicissima Deitate. Quo fit, vt dum varijs conceptibus naturam illam exprimit, varias perfectiones distinguat obiectiue, quæ re ipsa actu subiectiue distinctæ non sunt, nisi tantum virtualiter, & inchoatè. 2. arguo: licet plerumque diuina attributa concipiuntur distincta, per habitudinem ad diuersa connotata extrinsecâ: falsum tamen est, ea concipi distincta per solam connotationem extrinsecam; sed ratione etiam intrinsecâ præsuppositâ ab hoc vel ab illo extrinsecò connotato; velut sapientia & omnipotentia non distinguuntur solâ connotatione obiecti intelligibilis & producibilis: sed intrinsecâ etiam ratione præsuppositâ in Deo ab obiecto intelligibili, & producibili; ratione cuius dicitur Deus intrinsecè sapiens, intrinsecè potens: aliâ enim ratione Deus concipit obiectum, & producit effectum: nam si per impossibile posset producere omnia, & non posset intelligere omnia, haberet perfectionem omnipotentiam, non omniscientiam. **Confirm.** pura connotatio nullam ponit intrinsecam perfectionem in connotante: attributa poiunt in Deo perfectionem intrinsecam. 3. Si Deus diceretur bonus aut sapiens per solam connotationem bonitatis, aut sapientiam, quam causat, vel causare potest; dici etiam posset terra aut cælum per connotationem terræ, aut cæli, quod causat, vel causare potest.

**Ad fundam. primæ Resp.** quod in se indistinctum est, non posse extrinsecâ notitiâ in seipso distingui; posse obiectiue in ordine ad varios conceptus inadæquatè exprimentes eandem rem, secundum varias perfectiones in ea virtualiter distinctas. **Ad 1.** **Confirm.** concedo, ex ea saluari contradictoria, non tamen saluari intrinsecam perfectionem, quam attributa in Deo dicunt. **Ad 2.** nego assumptam maiorem enim perfectionem supponit in Deo virtualis multiplicitas rationum formalium, quàm vnitatis: quia illa supponit eminentem perfectionem equipollentem multis, quam non supponit hæc. *Lege Capreol. in p. d. 2. quæst. 3. ad 2.*

SECTIO VI.

An distingui possint attributa in Deo sine respectu ad creaturas?

**D**E intellectu viatoris omnes fatemur, non posse illum viâ inuentionis attributa cognoscere, & multò minùs ea distinguere sine ordine ad creaturas, cum nequeat illa cognoscere, nisi ex perfectionibus creatis distinctis, ex quibus assurgit ad increata: disputamus de obiecto ipso secundum se, præscindendo à quâlibet peculiari repugnantiâ, quæ esse posset ex parte alicuius intellectus.

**PRIMA sent. Henrici in summ. art. 51. q. 1. & quodlib. 5. q. 1. S. Thom. in 1. dist. 2. q. 1. art. 3. Bacon. q. 2. art. 2. Aureol. dist. 8. part. 3. art. 3. Capreol. q. 4. ad arg. ult. loco, Torres in 1. p. q. 28. art. 2. disp. 2. dub. 3. Gilly lib. 2. tract. 6. c. 11. & c.** affirmantium, Deum in se ipso sine villo respectu ad creaturas, per solum respectum ad se ipsum, varias distinguere perfectiones attributales: quia cognoscendo se vt veracem, cognoscit se vt obiectum intellectus; cognoscendo vero se vt bonum, cognoscit se vt obiectum voluntatis, atque adeò cognoscit in seipso veritatem virtualiter distinctam

plenitudine diuini esse  
94. Contra affirmantes sentent. 1.  
95.  
96. Ad prima.  
Ad confir. 1.  
97.  
98. Affirmant.

93. Verius, ex

stinctam à bonitate. Idem à fortiori docent de intellectu creato beatorum.

99. *Prob. 1.* Prob. 1. sicut se res habet ad esse, ita ad cognosci: sed Deus independenter à creaturis, actu distinctis, habet virtuales distinctiones suarum perfectionum: multiplicitas enim realis creaturarum possibilem, supponit multiplicatam virtuales diuinarum perfectionum: quia pluralitas non potest oriri ab vno in quantum vno, sed in quantum virtute multiplici: sed pluralitas creaturarum est à Deo: igitur in Deo præcedere debet virtualis multiplicitas, per quam possit in actum reduci possibilem multiplicitas creaturarum. 2. Potest diuina essentia cognosci pluribus notitijs inadæquatis nullo cognito ordine ipsius ad creaturas: ergo distingui possunt eius attributa sine vlllo ordine ad res actu distinctas. 3. Si nulla possibilem esset creatura, adhuc Deus cognosceret se sub ratione veri, & diligeret se sub ratione boni: ergo, circumscripto quouis ordine ad creaturas, Deus in se ipso cognoscit hanc virtuales distinctionem suarum perfectionum. 4. Quod est ratio maioris distinctionis, potest esse ratio minoris distinctionis: sed fecunditas diuinæ naturæ est principium distinctionis realis personarum, quæ est maior; ergo poterit esse ratio distinctionis virtualis attributorum, quæ est minor. 5. Nullum potterius potest esse causa prioris, sed perfectiones creatæ sunt posteriores increatis; ergo non possunt esse causa distinctionis perfectionum increatarum. 6. Saltem intellectus & voluntas diuina cognosci possunt vt virtualiter distincta, absque ordine ad creaturas, per respectum ad processiones diuinas, quarum sunt principia.

100. *Secundò.* SECUNDA Durandi in 1. dist. 2. q. 3. num. 15. & dist. 12. q. 1. num. 25. Hervæi q. 2. §. quantum ad 2. & dist. 10. quæst. 1. art. 3. ad 2. difficult. & quodl. 3. q. 3. Argent. dist. 6. q. 1. art. 3. Goffredi apud Aureol. in 1. dist. 8. q. 3. art. 7. Palatii disp. 2. sine, Vasquez 1. p. q. 117. & 118. Suarez lib. 2. de attributis cap. 22. num. 13. & c. negantium, posse attributa in Deo cognosci virtualiter distincta absque vlllo ordine ad creaturas, in quibus huiusmodi perfectiones reperiuntur distinctæ: quia hæc virtualis distinctio attributorum in Deo, est per extrinsecam denominationem à reali distinctione perfectionum creaturarum. Implicat autem cognosci denominatum, sine ordine ad formam denominantem; ergo implicat cognosci virtuales distinctionem attributorum in Deo, sine ordine ad realem distinctionem creaturarum.

101. *Tertiò.* DICO 1. Implicat, in Deo cognosci perfectiones virtualiter distinctas, quæ nullam habent fundamentum realis distinctionis in ipso Deo, sine respectu ad creaturas realiter distinctas. Fundam. implicat, in re simplici cognoscere plura virtute distincta, nisi per ordinem ad plura actu distincta. 1. quia cognoscere plura in re simplici virtute distincta, est cognoscere rem simplicem, vt æquipollentem pluribus actu distinctis: 2. quia implicat, cognoscere vnum relatiuum, non cognito altero correlatiuo; seu cognoscere æquipollentiam multorum, non cognitis multis, quorum est æquipollentia. 3. in re simplici, vt sic, nullum potest esse apparens fundamentum multiplicatis; ergo ex se nullam potest intellectui distinctionem obijcere: ergo distinctio concipienda necessariò est, per ordinem ad res actu distinctas. Confirm. implicat, cognoscere potentiam, non cognito termino talis potentie: ergo implicat, cognoscere virtuales distinctionem attributorum in Deo, non cognito termino talis distinctionis: at terminus talis distinctionis non sunt attributa, vt sunt quid vnum in Deo; quia, vt sic, non

possunt obijcere intellectui, nisi vnitatem quam habent in se; sed vt æquipollent distinctis perfectionibus creatis.

108. *Possunt, si aliquid sine respectu vlllo.* DICO 2. Perfectiones, quæ habent fundamentum realis distinctionis, intra Deum, possunt de facto ab increato, & beatorum intellectu cognoscuntur virtualiter distinctæ, absque vlllo respectu ad creaturas: Hervæi quodlib. 3. quæst. 3. art. 3. quia non est recurrendum ad realem distinctionem creaturarum, vbi tales perfectiones habent sufficiens fundamentum virtualis distinctionis intra Deum; scilicet realis distinctio personarum ac processionum, sine vlllo ordine ad creaturas, præbet sufficiens fundamentum, cuiusque intellectui virtualiter distinguendi ea, quæ sunt vnum & idem in Deo.

109. *Exempla plura.* Pater videns communicari Filio & Spiritu S. solam naturam, non communicatam paternitate, filiatione, spiratione actiuâ, passiuâ, habet sufficiens fundamentum virtualiter distinguendi naturam à paternitate, filiatione, & spiratione actiuâ, passiuâ; 2. Produci videns personam Filij & Spiritus S. non productam naturam, habet sufficiens fundamentum virtualiter distinguendi naturam à personalitatibus, 3. Videndo filium produci secundum filiationem, non secundum spirationem actiuam, quæ tantum communicatur cum natura Patris, habet sufficiens fundamentum distinguendi filiationem à spiratione actiuâ. 4. Cognoscendo, quod ipse sit productiuus Filij per paternitatem, & non per spirationem actiuam; contra verò, quod sit productiuus Spiritus S. proximè per spirationem actiuam, & non per paternitatem; habet sufficiens fundamentum distinguendi paternitatem à spiratione actiuâ. 5. Intuendo communicari filio ex vi originis solam intellectiōem, Spiritui S. solam amorem, habet sufficiens fundamentum distinguendi virtualiter intellectiōem à volitione. 6. Videndo Pater, se opponi Filio relatione paternitatis, non naturam, habet fundamentum distinguendi virtualiter naturam à paternitate. Nam quod maius fundamentum habere potest Deus, hæc omnia in entitate suâ simplici distinguendi? Cùm enim nequeant hæc proprietates eadem omninò ratione conuenire Deo: necessariò concipere debet in se ipso saltem virtuales diuersitatem in rationibus formalibus, propter quas eidem indiuisibili entitati potius conueniat producere, quàm produci: communicari, quàm non communicari; opponi quàm non opponi: ergo hæc omnia sine vlllo respectu ad creaturas, Deus in se ipso videt virtualiter distincta.

110. *Minor patet.* DICES. Actualis distinctio rationis formaliter consistit in extrinseca denominatione, proueniente à distinctis conceptibus inadæquatis: sed nec Deus, nec beati distinctos formant conceptus inadæquatos de essentia & relationibus diuinis, ergo. Maior prob. omnis denominatio prouenire debet ab aliqua formâ actu denominante: forma actu denominans essentiam à relationibus distinctam, non est distinctio in re existens; ergo alia existens in intellectu, virtuales distinctionem concipiente. At intellectus diuinus & beatorum non distinguit per inadæquatos conceptus essentiam à relationibus; ergo non concipit virtuales distinctionem inter essentiam & relationes.

111. *Aliud distinguere non distinguit.* Resp. Aliud esse, Deum, & beatos actu distinguere in Deo ea, quæ actu distincta non sunt; aliud cognoscere virtuales seu fundamentalem distinctionem, per ordinem ad terminos actu distinctos. Et a. Primum, nec Deus nec beati faciunt: quia ad hoc, (vt argumentum probat,) necessaria est actualis distinctio conceptuum inadæquatorum, quam nec Deus,